
 

 

Anno  XXXVIII REPUBBLICA ITALIANA  N. 42 Speciale 
Ambiente 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 9 MAGGIO 2007 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale - Corso Federico II n. 51 - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, per 

un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite email all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it  
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Corso Federico II n° 51 - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

<<

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 19.03.2007, n. 257: 

Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 
“Norme in materia ambientale” – Titolo V – 
“Disposizioni di indirizzo in materia di siti 
contaminati”......................................... Pag. 5 

 
DELIBERAZIONE 19.03.2007, n. 258: 

D.Lgs 13/01/2003 n. 36 - D.M. 3/08/2005 
e s.m.i. - L.R. 28/04/2000, n. 83 e s.m.i. “Di-
rettive in materia di realizzazione e gestione 
di discariche per rifiuti costituiti da mate-
riali di matrice cementizia contenenti a-
mianto”. ............................................. Pag. 12 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE PARCHI, 

TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 12.02.2007, n. DN3/20: 

Programma Nazionale di bonifica e ri-
pristino ambientale del Sito di Interesse Na-
zionale denominato Fiumi Saline-Alento – 
D.M. 468/01 – Legge 289/02 – Approvazione 
linee guida per la redazione dei Piani e della 
successiva caratterizzazione delle aree pro-
duttive private ricadenti nel SIN “Fiumi 
Saline e Alento”. ................................ Pag. 20 

 
DETERMINAZIONE 20.03.2007, n. DN3/35: 

D.Lgs. 13.01.2003, n. 36 e s.m.i. - D.Lgs. 

24.06.2003, n. 209 e s.m.i. D.G.R. n. 400 del 
26.05.2004 e s.m.i. - D.Lgs 25.07.2005, n. 151 
e s.m.i. – Modifica costituzione Gruppo di 
Lavoro, per l’esame dei piani di adegua-
mento degli impianti di smaltimento e recu-
pero.- ................................................... Pag. 40 

 
DETERMINAZIONE 28.03.2007, n. DN3/39: 

DGR n. 771 del 7.08.2001, avente per 
oggetto: “L.R. 23.03.2000 n. 52 – Assegna-
zione di contributi a favore di comuni singo-
li o associati, per interventi finalizzati alla 
incentivazione dello sviluppo dei servizi co-
munali di raccolta differenziata”. Consorzio 
Comprensoriale Smaltimento Rifiuti di 
Lanciano – Lanciano (CH). Presa d’atto 
della rinuncia e revoca del finanziamento.
............................................................. Pag. 40 

 
DETERMINAZIONE 28.03.2007, n. DN3/40: 

DGR n. 771 del 7.08.2001, avente per og-
getto: “L.R. 23.3.2000, n. 52 – Assegnazione 
dei contributi a favore di Comuni, singoli o 
associati, per interventi finalizzati alla incen-
tivazione dello sviluppo dei servizi comunali 
di raccolta differenziata” - Consorzio Com-
prensoriale Smaltimento RR.SS.UU. Piomba 
- Fino - Atri (TE). Presa d’atto della rinuncia 
e revoca del finanziamento................. Pag. 41 

 
DETERMINAZIONE 28.03.2007, n. DN3/41: 

DGR n. 771 del 7.08.2001, n. 399 del 
14.06.2002 e n. 748 del 10.08.2002 – Attua-
zione L.R. 23.03.2000, n. 52 – Consorzio 
Comprensoriale per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi nell’area pescarese - Ambiente 
S.p.A. - Spoltore (PE). Presa d’atto della 
rinuncia e revoca del finanziamento. ............
............................................................. Pag. 42 

 
DETERMINAZIONE 12.04.2007, n. DN3/46: 

DGR n. 1090 del 2.10.2006 recante - 
«L.R. 28.04.2000, n. 83 e s.m.i. - L.R. 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

23.03.2000, n. 52 e s.m.i. – “Assegnazione di 
incentivi a favore di Comuni, singoli o asso-
ciati, per la diffusione delle raccolte diffe-
renziate domiciliari ed il riciclaggio dei ri-
fiuti urbani”. Approvazione dello schema di 
bando pubblico e dei criteri generali.» Co-
stituzione gruppo di lavoro. ............. Pag. 43 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

<<<

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 19.03.2007, n. 257: 
Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 

“Norme in materia ambientale” – Titolo V – 
“Disposizioni di indirizzo in materia di siti 
contaminati”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che la Regione Abruzzo intende 
affermare politiche ambientali basate sul rag-
giungimento di obbiettivi che assicurino un’ef-
ficace protezione della salute e dell’ambiente e, 
in modo particolare, attraverso una corretta ed 
univoca applicazione delle normative, nel ri-
spetto dei principi e criteri di priorità stabiliti 
dalla legislazione, comunitaria e nazionale;    

Richiamato il D.Lgs. 152/06 e s.m.i. che 
nella parte IV, Titolo V, disciplina le procedure 
operative ed amministrative in materia di boni-
fica di siti contaminati; 

Dato atto che il predetto Titolo V attribuisce 
alle Regioni la titolarità delle procedure di bo-
nifica e, quindi, i poteri di autorizzazione dei 
piani di caratterizzazione, delle analisi di ri-
schio sanitario e ambientale sito-specifiche non-
ché dei progetti definitivi degli interventi di 
bonifica, di messa in sicurezza operativa o per-
manente e di ripristino ambientale dei siti con-
taminati; 

Dato atto, tuttavia, che la Regione, con leg-

ge 9 agosto 2006, n. 27 “Disposizioni in mate-
ria ambientale”, ha stabilito che fino all’appro-
vazione del nuovo Piano regionale di gestione 
dei rifiuti, i Comuni restano titolari dei proce-
dimenti di bonifica dei siti ricadenti nel proprio 
territorio comunale; 

Richiamato l’art. 3 della L.R. 83/2000 e 
s.m.i. “Testo unico in materia di gestione dei 
rifiuti contenente l’approvazione del piano 
regionale dei rifiuti” che, al comma 3, stabili-
sce che “per l'esercizio delle funzioni di cui al 
comma 1, salvo diversa espressa disposizione, 
la Regione si avvale della consulenza tecnica e 
scientifica dell'Agenzia regionale per la tutela 
dell'ambiente di cui alla L.R. 29.7.1998, n. 64 
… omissis”; 

Dato atto che la L.R. 83/2000 e s.m.i. all’art. 
3, comma 1, lett. f), attribuisce alla Regione la 
disciplina delle attività di gestione dei rifiuti 
mediante l’adozione di direttive ed indirizzi per 
l’esercizio delle funzioni attribuite agli enti 
locali ed agli organi di controllo; 

Richiamata la L.R. n. 64/98 e s.m.i. e, più in 
particolare, quanto stabilito alle lett. d), e), j) ed 
o) dell’art. 5  in ordine ai compiti che l’ARTA 
deve svolgere, ovvero:  

- “fornire il necessario supporto tecnico-
scientifico alla Regione e agli Enti Locali ai 
fini della elaborazione dei programmi re-
gionali di intervento per la prevenzione ed il 
controllo ambientale” (lett. d); 

- “erogare le prestazioni in materia di pre-
venzione e di controllo ambientale previste 
dalla presente legge e richieste dai Comuni, 
dalle Province, dalle aziende U.S.L. e da al-
tre amministrazioni pubbliche, dai Parchi 
ed Aree Naturali protette nonchè Autorità di 
Bacino regionali e Consorzi acquedottistici 
e Consorzi di Bonifica per lo svolgimento 
dei rispettivi compiti di istituto” (lett. e); 

- “svolgere funzioni tecniche di controllo sul 
rispetto delle norme vigenti in campo am-



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

bientale e delle disposizioni e prescrizioni 
contenute nei provvedimenti emanati dalle 
autorità competenti che vanno comunicati 
sistematicamente da parte delle suddette au-
torità all'A.R.T.A.” (lett. j); 

- “fornire il supporto tecnico alle attività 
istruttorie connesse alla approvazione di 
progetti e al rilascio di autorizzazioni in 
materia ambientale” (lett. o); 

Richiamato il vigente Regolamento del-
l’ARTA, approvato con DGR n. 2873 del 
29.12.1999; 

Dato atto che talune prestazioni che l’ARTA 
è chiamata a fornire rivestono carattere istitu-
zionale ed obbligatorio e, quindi, non oneroso; 

Stabilito che tra le predette prestazioni non 
onerose fornite dall’ARTA devono essere ri-
comprese quelle afferenti le attività istruttorie 
sulle varie fasi previste nel Titolo V del D.Lgs. 
152/06, la cui titolarità è posta in capo alla 
Regione e che quest’ultima ha delegato alle 
amministrazioni comunali giusto quanto stabili-
to con L.R. 27/06;  

Stabilito, altresì, che tra le suddette presta-
zioni non onerose fornite dall’ARTA devono 
essere ricompresse quelle afferenti i controlli e 
le verifiche sulle attività (analitiche e non) poste 
in essere dai soggetti responsabili di contami-
nazione delle matrici ambientali (indagini pre-
liminari, verifiche sull’autocertificazione, piano 
della caratterizzazione ecc.), in quanto le stesse 
sono rese a favore dei Comuni e della Regione 
e non già a favore o contro il soggetto obbligato 
che le sta svolgendo; 

Considerato che in relazione alla corretta ed 
univoca applicazione del richiamato Titolo V 
del D.Lgs. 152/06 pervengono numerose richie-
ste di chiarimenti da parte di soggetti (pubblici 
e privati) cointeressati, a vario titolo, alla ge-
stione della vigente normativa e che, pertanto, 
appare opportuno fornire le necessarie disposi-
zioni di indirizzo atte definire univocamente le 
procedure tecnico-amministrative in ordine al-

l’applicazione delle norme in questione; 

Ritenuto, pertanto, di dover fornire le neces-
sarie disposizioni di indirizzo relativamente agli 
Enti interessati (Province, Comuni, ARTA, 
ecc.), in ordine ad alcuni articoli contenuti nel 
Titolo V del D.Lgs. 152/2006 allo scopo di 
agevolarne la corretta ed univoca applicazione 
da parte degli stessi ed in particolare per quanto 
riguarda l’applicazione degli articoli 242, 244, 
247 e 249 dell’anzidetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i., 
secondo quanto esplicitato nell’Allegato 1 al 
presente provvedimento, parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

Richiamata la propria precedente delibera-
zione n. 1529 del 27.12.2006 avente ad oggetto 
“D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 – L.R. 28.04.2000, n. 
83 e s.m.i. – art. 35, comma 1, lett.a) “Anagrafe 
dei siti contaminati – Disciplinare tecnico per la 
gestione e l’aggiornamento”; 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, 
n. 152 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 28 aprile 2000, n. 
83 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 29 luglio 1998, n. 
64 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 9 agosto 2006, n. 
27;    

Vista la Legge Regionale 14 settembre 
1999, n. 77 recante “Norme in materia di orga-
nizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”; 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte: 

1. di approvare il documento contenente 
“Linee di indirizzo in materia di bonifica di 
siti contaminati” di cui al Titolo V del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Allegato 1, parte in-



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

tegrante e sostanziale del presente  provve-
dimento; 

2. di riservarsi, ove ricorrano motivi di oppor-
tunità e/o necessità, di emanare ulteriori di-
sposizioni di indirizzo relative alla migliore 
ed univoca applicazione delle norme conte-
nute nel citato D.Lgs. 152/2006 e s.m.i; 

3. di trasmettere copia del presente provve-
dimento all’ANCI-Abruzzo, alle Province di 
Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo, alla Di-

rezione centrale dell’ARTA ed ai Diparti-
menti provinciali e sub-provinciale del-
l’ARTA, all’Albo nazionale Gestori am-
bientali presso la C.C.I.A.A. di L’Aquila; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del 
presente provvedimento e dell’Allegato 1 
sul Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo (B.U.R.A.).  

 

Segue allegato

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

<<<

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 19.03.2007, n. 258: 
D.Lgs 13/01/2003 n. 36 - D.M. 3/08/2005 e 

s.m.i. - L.R. 28/04/2000, n. 83 e s.m.i. “Diret-
tive in materia di realizzazione e gestione di 
discariche per rifiuti costituiti da materiali di 
matrice cementizia contenenti amianto”.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che la Regione Abruzzo intende 
realizzare un sistema integrato di gestione dei 
rifiuti, rispettoso dei principi della legislazione 
comunitaria e nazionale di settore ed in grado di 
garantire un’autosufficienza impiantistica, an-
che per particolari tipologie di rifiuti speciali, 
pericolosi e non pericolosi;  

Visto il D.Lgs 03.04.2006, n. 152 avente per 
oggetto: “Norme in materia ambientale”, che 
ha modificato la legislazione ambientale nel 
settore della gestione dei rifiuti; 

Vista la legge 27.03.1992, n. 257, avente per 
oggetto: “Norme relative alla cessazione del-
l'impiego dell'amianto”; 

Richiamato il D.M. 25 ottobre 1999, n. 471 
“Regolamento recante criteri, procedure e mo-
dalità per la messa in sicurezza, la bonifica e il 
ripristino ambientale dei siti inquinati, ai sensi 
dell'art. 17 del decreto legislativo 5 febbraio 
1997, n. 22 e s.m.i.”; 

Visto il D.M. 18 marzo 2003, n. 101 “Rego-
lamento per la realizzazione di una mappatura 
delle zone del territorio nazionale interessate 
dalla presenza di amianto, ai sensi dell'articolo 
20 della L. 23 marzo 2001, n. 93”, pubblicato 
nella G.U. 9 maggio 2003, n. 106; 

Visto il D.M. 29 luglio 2004, n. 248, avente 
per oggetto “Regolamento relativo alla deter-
minazione delle attività di recupero dei prodotti 
e beni di amianto e contenenti amianto”; 

Richiamata la Deliberazione 30 marzo 
2004, n. 02/CN/Albo: Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare. “Modu-
listica per l'iscrizione all’Albo nella categoria 
10 - Bonifica dei beni contenenti amianto” - 
G.U. n. 88 del 15.04.2004; 

Richiamata la Deliberazione 30 marzo 
2004 n. 01/CN/Albo: Ministero dell'Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare. “Crite-
ri e requisiti per l'iscrizione all'Albo nella ca-
tegoria 10 - Bonifica dei beni contenenti amian-
to” - G.U. n. 88 del 15.04.2004; 

Richiamato il D.M. 5 febbraio 2004: Mini-
stero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare. “Modalità ed importi delle garanzie 
finanziarie che devono essere prestate a favore 
dello Stato dalle imprese che effettuano le at-
tività di bonifica dei beni contenenti amianto” - 
G.U. n. 87 del 14.04.2004; 

Visto il D.Lgs 13.01.2003 n. 36, avente per 
oggetto “Attuazione della Direttiva 1999/31/CE 
del Consiglio delle Comunità Europee del 26 a-
prile 1999, relativa alle discariche di rifiuti”, in 
particolare: 

- l’art. 4 che classifica le discariche in disca-
riche per rifiuti inerti, discariche per rifiuti 
non pericolosi e discariche per rifiuti perico-
losi; 

- l’art. 17, comma 2, in cui era consentito fino 
al 16 luglio 2005: “omissis .. lo smaltimento 
nelle nuove discariche, in osservanza delle 
condizioni e dei limiti di accettabilità previ-
sti dalla deliberazione del Comitato Inter-
ministeriale 27 luglio 1984,..., di cui all'art. 
6 del D.P.R. 8.08.1994 .., relativamente: a) 
nelle discariche per rifiuti inerti, ai rifiuti 
precedentemente avviati a discariche di II^ 
categoria, Tipo A”; 

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
“Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” – Legge 
Finanziaria 2007, in particolare l’art. 1, comma 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

184, lett. c) che ha disposto: “il termine di cui 
all’art. 17, commi 1, 2 e 6 del decreto legislati-
vo 13 gennaio 2003, n. 36, è fissato al 31 di-
cembre 2007. Tale proroga non si applica alle 
discariche di II categoria, tipo A, ex “2°” e alle 
discariche per rifiuti inerti, cui si conferiscono 
materiali di matrice cementizia contenenti a-
mianto”;  

Vista la direttiva 9 aprile 2002, recante indi-
cazioni per la corretta e piena applicazione del 
regolamento comunitario n. 2557/2001 sulle 
spedizioni di rifiuti ed in relazione al nuovo 
elenco dei rifiuti e che individua i “Materiali 
da costruzione contenenti amianto” al codice 
CER 17 06 05* “Materiali da costruzione 
contenente amianto”; 

Vista la L.R. 28.04.2000, n. 83 e s.m.i. “Te-
sto unico in materia di gestione dei rifiuti con-
tenente l’approvazione del piano regionale dei 
rifiuti”, all’art. 3, comma 1, lett. f), che attribui-
sce alla Regione la disciplina delle attività di 
gestione dei rifiuti mediante l’adozione di di-
rettive ed indirizzi per l’esercizio delle funzioni 
attribuite agli enti locali ed agli organi di con-
trollo; 

Considerato che, al momento attuale, nella 
Regione Abruzzo non sono attive né risultano 
esser state presentate istanze per discariche di 
rifiuti non pericolosi, con cella dedicata a mate-
riali edili contenenti amianto legato in matrici 
cementizie o resinoidi, come previsto dall'art. 6, 
comma 6, lett. c) del D.M. 3 agosto 2005 e 
s.m.i., come tale, non vi sono terminali per lo 
smaltimento di tali rifiuti che non siano quelli 
costituiti da eventuali impianti di stoccaggio 
intermedio e, comunque, di limitate quantità;  

Considerato che la Regione Abruzzo ha rea-
lizzato uno studio per la mappatura dei siti 
interessati dalla presenza di amianto, ai sensi 
del D.M. 18 marzo 2003, n. 101, studio redatto 
tramite la collaborazione con la Società “Col-
labora Engineering SpA”, ai sensi della D.G.R. 
n. 759 del 30.08.2002, dal quale emerge che per 

far fronte alle necessità di smaltimento dei 
rifiuti, costituiti da materiali edili contenenti a-
mianto, provenienti anche da operazioni di 
bonifica operate all’interno del territorio regio-
nale, è stimata una prima necessità di impianti 
di smaltimento dedicati per una volumetria di 
almeno 250.000 mc;  

Considerato che si riscontrano numerose ri-
chieste, difficoltà e/o lamentele nel territorio 
regionale, soprattutto da parte dei singoli citta-
dini, per poter smaltire correttamente anche 
piccoli quantitativi di materiali edili contenenti 
amianto legato in matrici cementizie o resinoi-
di, anche per l’alto costo di smaltimento a 
carico degli stessi; 

Tenuto conto che il Servizio Gestione Rifiu-
ti intende avviare un programma di interventi 
ed azioni mirate per garantire un adeguato 
supporto alle esigenze dei cittadini e degli Enti 
pubblici, per garantire una corretta gestione 
delle problematiche connesse alla rimozione e 
smaltimento di materiali edili contenenti amian-
to legato in matrici cementizie o resinoidi, de-
rivanti prioritariamente, quindi, da edifici fami-
liari e di Enti pubblici;       

Ritenuto pertanto indispensabile emanare 
direttive regionali, per la realizzazione e la ge-
stione di discariche per rifiuti costituiti da 
materiali da demolizione contenenti amianto, 
che individuino le prescrizioni comuni relative 
a discariche per rifiuti non pericolosi monori-
fiuto o con cella dedicata a tale tipologia di 
rifiuto, direttive che tengano conto di quanto 
previsto dall'art. 6, comma 6, lettera c), del 
D.M. 3 agosto 2005 e s.m.i., al fine di consenti-
re la predisposizione dei relativi progetti da 
parte di eventuali soggetti interessati;  

Rilevato che, mentre il D.L. 30.06.2005, n. 
115, all’art. 11, comma 1 “Conferimento di 
rifiuti in discarica”, prevedeva la proroga al 31 
dicembre 2005 del termine previsto nella norma 
transitoria dell'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 
36/03, per il conferimento dei rifiuti, costituiti 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

da materiali di matrice cementizia contenenti 
amianto, precedentemente avviati a discariche 
di II^ Categoria “Tipo A”, nelle discariche per 
inerti; 

Rilevato che la legge 17.08.2005, n. 168, di 
conversione del D.L. n. 115/2005, con l'intro-
duzione del comma 1-bis), ha invece fissato al 
22 agosto 2005 (data di entrata in vigore della 
legge), il termine ultimo per il conferimento dei 
rifiuti costituiti da materiali di matrice cementi-
zia contenenti amianto, in discariche di II^ 
Categoria “Tipo A”;  

Visto il D.M. 3.08.2005, avente per oggetto: 
“Definizione dei criteri di ammissibilità dei 
rifiuti in discarica” che ha abrogato il D.M. 13 
marzo 2003, che all’Allegato 1 prevedeva che: 
“I rifiuti di amianto o contenenti amianto pos-
sono essere conferiti nelle seguenti tipologie di 
discarica:... b) discarica per rifiuti non perico-
losi, dedicata o dotata di cella monodedicata  
per i rifiuti individuati dal codice CER 17 06 
05”; 

Considerato che l’Allegato 2 al D.M. 
3.08.2005, fissa i “Criteri di ammissibilità dei 
rifiuti di amianto o contenenti amianto” e pre-
vede che: “I rifiuti di amianto o contenenti a-
mianto possono essere conferiti nelle seguenti 
tipologie di discarica:... b) discarica per rifiuti 
non pericolosi, dedicata o dotata di cella mo-
nodedicata  per i rifiuti individuati dal codice 
dell’elenco europeo dei rifiuti CER. 17 06 05; 
... omissis”; 

Preso atto che il D.M. 3.08.2005, ha appro-
vato nuovi criteri di ammissibilità dei rifiuti in 
discarica, in attuazione della decisione n. 
2003/33/CE, che stabilisce, in particolare all'art. 
6, comma 6, lett. c), che le autorità territorial-
mente competenti nell'autorizzare discariche 
per rifiuti non pericolosi con cella appositamen-
te ed esclusivamente dedicata a rifiuti, costituiti 
da materiali edili contenenti amianto legato in 
matrici cementizie o resinoidi, possano ridurre 
le prescrizioni previste ai punti 2.4.2 e 2.4.3 
dell’Allegato 1 al D.Lgs. 36/03; 

Ritenuto di condividere il documento recan-
te “Direttive in materia di realizzazione e ge-
stione di discariche per rifiuti costituiti da ma-
teriali di matrice cementizia contenenti amian-
to”, predisposto dal Servizio Gestione Rifiuti; 

Preso atto del parere tecnico dell’ARTA - 
Direzione Centrale, rimesso alla Regione con 
nota prot. n. 2001 del 30/01/2007, acquisito agli 
atti del Servizio Gestione Rifiuti con prot. n. 
1119 del 5/02/2007, relativo al documento 
recante: “Direttive in materia di realizzazione e 
gestione delle discariche per rifiuti costituiti da 
materiali edili da demolizione contenenti a-
mianto”, Allegato A al presente provvedimen-
to, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso;  

Ritenuto altresì necessario, incaricare il Ser-
vizio Gestione Rifiuti, in collaborazione con 
l’ARTA - Direzione Centrale e/o altri soggetti, 
pubblici e/o privati, aventi esperienza specifica 
nel campo, di effettuare un monitoraggio dei 
flussi di rifiuti, costituiti da materiali edili 
contenenti amianto legato in matrici cementizie 
o resinoidi; al fine di valutare l’eventuale esi-
genza di ulteriori volumetrie utili, all’interno 
del territorio regionale, per far fronte alle ne-
cessità di smaltimento dei rifiuti provenienti da 
operazioni di bonifica e/o smaltimento di rifiuti 
aventi le suddette caratteristiche;  

Richiamata la D.G.R. 10.12.2003, n. 1198, 
avente per oggetto: “L.R. 28.04.2000, n. 83 - 
art. 20 -  Disposizioni concernenti la costitu-
zione delle garanzie finanziarie da parte dei 
soggetti intestatari di autorizzazioni regionali, 
ai sensi del D.Lgs n. 22/97, artt. 27 e 28, del 
D.Lgs n. 99/92, del D.Lgs n. 36/03 e della 
Legge n. 372/99 per la realizzazione e l’eser-
cizio di  impianti di smaltimento e/o recupero 
dei rifiuti”, pubblicata nel B.U.R.A. n. 7 del 
25/02/04;  

Richiamata la D.G.R. n. 132/06, avente per 
oggetto: “Garanzie finanziarie previste per le 
operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti 
di cui al D.Lgs. 22/97. Nuova disciplina e re-



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

voca della D.G.R. n. 1387 del 29.12.2004”, 
pubblicata nel B.U.R.A. n. 33 del 29.03.2006; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti della 
Direzione Regionale Parchi Territorio Ambien-
te Energia, in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa della procedura seguita ed in or-
dine alla legittimità del presente provvedimen-
to; 

Udita la relazione del Componente la Giunta 
preposto alla Direzione Parchi, Territorio, Am-
biente, Energia; 

Vista la L.R.14.09.99 n. 77 recante: “Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che 
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte: 

1. di approvare il documento recante “Diret-
tive in materia  di realizzazione e gestione 
di discariche per rifiuti costituiti da mate-
riali di matrice cementizia contenenti a-
mianto”, di cui all’Allegato A, parte inte-

grante e sostanziale del presente provvedi-
mento; 

2. di incaricare il Servizio Gestione Rifiuti 
all’adozione dei necessari e conseguenti atti 
in ordine a quanto contenuto nella presente 
deliberazione; 

3. di incaricare il Servizio Gestione Rifiuti af-
finché effettui un monitoraggio dei flussi di 
rifiuti, costituiti da materiali edili contenenti 
amianto legato in matrici cementizie o resi-
noidi, in collaborazione con l’ARTA e/o al-
tri soggetti, pubblici e/o privati, aventi espe-
rienza specifica nel campo; 

4. di trasmettere il presente provvedimento 
all’ARTA Direzione Centrale, ai Diparti-
menti Provinciali e sub-provinciali del-
l’ARTA, alle Province di Chieti, L’Aquila, 
Pescara e Teramo, all’Albo Nazionale Ge-
stori Ambientali presso la C.C.I.A.A. di 
L’Aquila; 

5. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento, compreso l’Allegato A, nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.). 

 

Segue allegato

 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

<

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 12.02.2007, n. DN3/20: 
Programma Nazionale di bonifica e ripri-

stino ambientale del Sito di Interesse Nazio-
nale de-nominato Fiumi Saline-Alento – 
D.M. 468/01 – Legge 289/02 – Approvazione 
linee guida per la redazione dei Piani e della 
successiva caratterizzazione delle aree pro-
duttive private ricadenti nel SIN “Fiumi Sa-
line e Alento”.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamato il Decreto del 3 Marzo 2003 del 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Ter-
ritorio "Perimetrazione del sito di interesse na-
zionale dei fiumi Saline e Alento", con il quale 
sono state ricomprese all'interno del Sito di In-
teresse Nazionale (SIN), tutte le aree che insi-
stono all’interno di una fascia di 300 m a caval-
lo dell'asse dei fiumi Saline e Alento; 

Dato atto che il Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, nelle 
diverse Conferenze di Servizi tenutesi ed in par-
ticolare, in quelle del 14.07.06 e del 28.11.06, 
ha ribadito la necessità che tutte le aziende/at-
tività che ricadono all'interno del perimetro del 
SIN debbano presentare un Piano di Caratteriz-
zazione; 

Tenuto conto che nel corso della Conferenza 
dei Servizi del 28/11/06, il predetto Dicastero 
ha mosso osservazioni e prescrizioni ai Piani di 
caratterizzazione già presentati da alcune ditte 
ricadenti nel suddetto perimetro; 

Tenuto conto, altresì, che le predette osser-
vazioni e prescrizioni sono state discusse e riba-
dite nel corso dell’incontro tenutosi il 22/01/07 

tra i rappresentati della Regione, dell’ARTA e 
funzionari della Direzione Generale Qualità 
della Vita del Ministero; 

Dato atto, al riguardo, che appare necessario 
individuare criteri univoci finalizzati alla valu-
tazione dello stato di qualità ambientale dei vari 
siti privati da sottoporre a caratterizzazione, al 
fine di consentire alle aziende ricadenti all’in-
terno del SIN di uniformare il contenuto dei 
Piani di caratterizzazione che le stesse sono 
tenute a predisporre; 

Dato atto che, al fine di predisporre le ri-
chiamate linee guida, è stata richiesta la colla-
borazione dell’ARTA;  

Vista la nota n. 0877 del 09/02/07, con la 
quale l’Agenzia regionale ha trasmesso il do-
cumento denominato “Linee guida per la carat-
terizzazione delle aree produttive ricadenti nel 
Sito di Interesse Nazionale dei Fiumi Saline e 
Alento”; 

Valutato che tale documento risponde pie-
namente alle indicazioni fornite del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e della Regione Abruzzo; 

Ritenuto, pertanto, di:  

- dover approvare il documento predisposto 
dall’ARTA e denominato “Linee guida per 
la caratterizzazione delle aree produttive ri-
cadenti nel Sito di Interesse Nazionale dei 
Fiumi Saline e Alento” che, allegato al pre-
sente provvedimento sotto la lettera “A”, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- stabilire che ciascuna azienda ricadente al-
l’interno del SIN dovrà predisporre ed invia-
re il Piano di caratterizzazione relativo al 
proprio sito, redatto secondo i criteri dettati 
dalle linee guida approvate con il presente 
provvedimento, entro 30 gg. dal ricevimento 
del presente atto al Ministero dell'Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare - 
Servizio Bonifiche, ai Dipartimenti provin-
ciali dell’ARTA di Chieti e Pescara ed al 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

Servizio Gestione Rifiuti della Direzione re-
gionale Parchi Territorio Ambiente Energia; 

- dover trasmettere il presente provvedimento 
ai Comuni ricadenti nell’ambito del Sito di 
Interesse Nazionale affinché provvedano ad 
inviarne copia a tutte le ditte/aziende rica-
denti all’interno del SIN come perimetrato 
dal richiamato Dicastero con Decreto del 
Ministero dell’Ambiente del 3 marzo 2003;   

Visto il D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i.; 

Vista la Legge 426/99 e s.m.i.; 

Visto il D.M. 468/01 e s.m.i.; 

Vista la Legge 289/02 e s.m.i.; 

Vista la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte 

1. di approvare il documento predisposto 
dall’ARTA e denominato “Linee guida per 
la caratterizzazione delle aree produttive ri-
cadenti nel Sito di Interesse Nazionale dei 
Fiumi Saline e Alento” che, allegato al pre-
sente provvedimento sotto la lettera “A”, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che ciascuna azienda ricadente

all’interno del SIN dovrà predisporre ed in-
viare il Piano di caratterizzazione relativo al 
proprio sito, redatto secondo i criteri dettati 
dalle linee guida approvate con il presente 
provvedimento, entro 30 gg. dal ricevimento 
del presente atto al Ministero dell'Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare - 
Servizio Bonifiche, ai Dipartimenti provin-
ciali dell’ARTA di Chieti e Pescara ed al 
Servizio Gestione Rifiuti della Direzione 
regionale Parchi Territorio Ambiente Ener-
gia; 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai 
Comuni ricadenti nell’ambito del Sito di In-
teresse Nazionale affinché provvedano ad 
inviarne copia a tutte le ditte/aziende rica-
denti all’interno del SIN come perimetrato 
dal richiamato Dicastero con Decreto del 
Ministero dell’Ambiente del 3 marzo 2003; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al 
Ministero dell’Ambiente della Tutela del 
Territorio e del Mare, alle Province di Chieti 
e Pescara, alla Direzione centrale dell’AR-
TA nonché ai Dipartimenti provinciali del-
l’ARTA di Chieti e Pescara. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Franco Gerardini 

 

Segue allegato



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 20.03.2007, n. DN3/35: 
D.Lgs. 13.01.2003, n. 36 e s.m.i. - D.Lgs. 

24.06.2003, n. 209 e s.m.i. D.G.R. n. 400 del 
26.05.2004 e s.m.i. - D.Lgs 25.07.2005, n. 151 
e s.m.i. – Modifica costituzione Gruppo di 
Lavoro, per l’esame dei piani di adeguamen-
to degli impianti di smaltimento e recupero.- 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa, 

a) che il Gruppo di Lavoro è costituito dai se-
guenti componenti: 

- Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti o 
suo delegato; 

- Da un tecnico esperto designato dal Ser-
vizio Gestione Rifiuti, rappresentato dal-
l’Ing. Luca Zaccagnini, collaboratore 
della Regione Abruzzo, giusta Determi-
na n. DN/78 del 15.11.2006; 

- Un rappresentante tecnico designato dal-
l’A.R.T.A. - Direzione centrale o suo de-
legato; 

- Un rappresentante tecnico designato dal-
l’A.R.T.A. - Dipartimento Provinciale, 
competente per territorio, o suo delega-
to; 

b) che il predetto Gruppo di Lavoro si riunirà 
ed articolerà la propria attività, ogni qual 
volta sarà ritenuto necessario, dal Dirigente 
del Servizio Gestione Rifiuti o suo delegato, 
per l’esame ed approvazione dei piani-pro-
getti di adeguamento presentati in conformi-
tà delle normative richiamate; 

c) che i criteri ed indirizzi, stabiliti dal suddet-

to Gruppo di lavoro, sono vincolanti per l’e-
sercizio delle funzioni amministrative rela-
tive all’esame ed all’approvazione dei detti 
piani-progetti di adeguamento e che i pareri 
tecnici espressi costituiranno presupposto 
per l’adozione delle autorizzazioni regionali 
dei citati piani, fatta salva l’attivazione della 
eventuale procedura stabilita dalla normati-
va vigente in materia, nel caso di approva-
zione ex-novo degli impianti oggetto del 
presente provvedimento; 

d) di NOTIFICARE copia del presente prov-
vedimento all’A.R.T.A. - Direzione Centra-
le, all’ARTA - Dipartimenti Provinciali, al-
l’Ing. Luca Zaccagnini; 

e) di DISPORRE la pubblicazione, limitata-
mente all’oggetto ed al dispositivo, del pre-
sente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 
 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 28.03.2007, n. DN3/39: 
DGR n. 771 del 7.08.2001, avente per og-

getto: “L.R. 23.03.2000 n. 52 – Assegnazione 
di contributi a favore di comuni singoli o as-
sociati, per interventi finalizzati alla incenti-
vazione dello sviluppo dei servizi comunali di 
raccolta differenziata”. Consorzio Compren-
soriale Smaltimento Rifiuti di Lanciano – 
Lanciano (CH). Presa d’atto della rinuncia e 
revoca del finanziamento. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in premessa e che 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

qui si intende integralmente riportato e trascrit-
to: 
1. di PRENDERE atto della rinuncia comuni-

cata con nota prot. n. 527 del 20.02.2007; 
2. di REVOCARE il contributo di € 

585.662,12 pari al 60% del costo complessi-
vo dell’intervento ammesso a finanziamento 
di € 976.103,54 assegnato con determina 
DF3/51/02 del 24.07.2002 ai sensi della 
L.R.52/00 e s.m.i., per l’attuazione dell’in-
tervento avente per oggetto: “Progetto di n. 
6 stazioni di conferimento per la raccolta 
differenziata nel comprensorio consortile”, 
già concesso al Consorzio Comprensoriale 
Smaltimento Rifiuti di Lanciano con sede in 
via Pollidoro di Mastrorenzo, 1 – Lanciano; 

3. di DISIMPEGNARE la complessiva somma 
di € 585.662,12 pari al 60% del costo com-
plessivo dell’intervento ammesso a finan-
ziamento di € 976.103,54 assegnato con de-
termina DF3/51/02 del 24.07.2002 ai sensi 
della L.R.52/00 e s.m.i., per l’attuazione 
dell’intervento avente per oggetto: “Proget-
to di n. 6 stazioni di conferimento per la 
raccolta differenziata nel comprensorio 
consortile”, concessa al Consorzio Com-
prensoriale Smaltimento Rifiuti di Lanciano 
con sede in via Pollidoro di Mastrorenzo, 1 
– Lanciano; 

4. di TRASMETTERE il presente provvedi-
mento al Servizio Ragioneria e Credito della 
Regione Abruzzo; 

5. di NOTIFICARE il presente atto al Consor-
zio Comprensoriale Smaltimento Rifiuti di 
Lanciano, con sede in via Pollidoro di Ma-
strorenzo, 1 – Lanciano (CH); 

6. di TRASMETTERE il presente provvedi-
mento alla Provincia di Chieti ed al Diretto-
re Regionale dell’Area Parchi Territorio 
Ambiente Energia, per conoscenza e per 
quanto di competenza; 

7. di DISPORRE la pubblicazione, limitata-
mente all’oggetto ed al dispositivo, del pre-

sente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo (B.U.R.A.). 

Contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessan-
ta giorni o ricorso straordinario al Capo del-
lo Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 
 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 28.03.2007, n. DN3/40: 
DGR n. 771 del 7.08.2001, avente per og-

getto: “L.R. 23.3.2000, n. 52 – Assegnazione 
dei contributi a favore di Comuni, singoli o 
associati, per interventi finalizzati alla incen-
tivazione dello sviluppo dei servizi comunali 
di raccolta differenziata” - Consorzio Com-
prensoriale Smaltimento RR.SS.UU. Piomba 
- Fino - Atri (TE). Presa d’atto della rinuncia 
e revoca del finanziamento. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa e che 
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte: 

1. di PRENDERE atto della rinuncia comuni-
cata con nota prot. n. 290/07 del 
23.02.2007; 

2. di REVOCARE il contributo di € 
160.780,73 (pari alla differenza della som-
ma spettante e la somma già liquidata 
296.949,96 – 109.169,23) al Consorzio 
Comprensoriale Smaltimento RR.SS.UU 
Area Piomba – Fino, con sede in ATRI 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

(TE), assegnato con determinazione diri-
genziale n. DF3/48/02 del 24.07.2002, per 
l’attuazione dell’intervento avente per og-
getto: “Realizzazione isole ecologiche e sta-
zione ecologica”; 

3.  di DISIMPEGNARE la somma di € 
160.780,73 (pari alla differenza della som-
ma spettante e la somma già liquidata 
296.949,96 – 109.169,23) già assegnata al 
Consorzio Comprensoriale Smaltimento 
RR.SS.UU Area Piomba – Fino, con sede in 
ATRI –TE, con determinazione dirigenziale 
n. DF3/48/02 del 24.07.2002, per l’attuazio-
ne dell’intervento avente per oggetto: “Rea-
lizzazione isole ecologiche e stazione ecolo-
gica”; 

4. di TRASMETTERE il presente atto al Ser-
vizio Ragioneria e Credito della Regione A-
bruzzo (AQ); 

5. di NOTIFICARE il presente atto al Consor-
zio Comprensoriale per lo smaltimento 
RR.SS.UU. area Piomba - Fino, con sede in 
ATRI (TE); 

6. di TRASMETTERE il presente atto alla 
Provincia di Teramo ed al Direttore del-
l’Area Parchi Territorio Ambiente Energia, 
per conoscenza e per quanto di competenza; 

7. di DISPORRE la pubblicazione, limitata-
mente all’oggetto ed al dispositivo, del pre-
sente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo (B.U.R.A.). 

Contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessan-
ta giorni o ricorso straordinario al Capo del-
lo Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 
 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 28.03.2007, n. DN3/41: 
DGR n. 771 del 7.08.2001, n. 399 del 

14.06.2002 e n. 748 del 10.08.2002 – Attua-
zione L.R. 23.03.2000, n. 52 – Consorzio 
Comprensoriale per lo smaltimento dei rifiu-
ti solidi nell’area pescarese - Ambiente S.p.A. 
- Spoltore (PE). Presa d’atto della rinuncia e 
revoca del finanziamento. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in premessa e che 
qui si intende integralmente riportato e trascrit-
to: 

1. di PRENDERE atto della rinuncia comuni-
cata con nota prot. n. 373 del 12.03.2007;    

2. di REVOCARE il contributo di € 
140.682,86, pari al 60% del costo comples-
sivo dell’intervento ammesso a finanziamen-
to, come da graduatoria di cui alle delibe-
razioni di Giunta Regionale n. 771 del 
07.08.2001 e n. 399 del 14.06.2002 con de-
termina DF3/63/02 del 3.09.2002, per l’at-
tuazione dell’intervento avente per oggetto: 
“Iniziative raccolte differenziate”, già con-
cesso al Consorzio Comprensoriale dell’A-
rea Pescarese (Ambiente S.p.A.) Spoltore 
(PE);  

3. di DISIMPEGNARE la somma di € 
140.682,86, pari al 60% del costo comples-
sivo dell’intervento ammesso a finanziamen-
to, per l’attuazione dell’intervento avente 
per oggetto: “Iniziative raccolte differenzia-
te”, concesso al Consorzio Comprensoriale 
dell’Area Pescarese (Ambiente S.p.A.) 
Spoltore (PE); 

4. di TRASMETTERE il presente atto al Ser-
vizio Ragioneria e Credito della Regione 
Abruzzo; 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

5. di NOTIFICARE il presente atto al Consor-
zio Comprensoriale dell’area pescarese – 
Ambiente S.p.A con sede a Spoltore (PE); 

6. di TRASMETTERE il presente atto alla 
Provincia di Pescara ed al Direttore Regio-
nale dell’Area Parchi Territorio Ambiente 
Energia, per conoscenza e quanto di compe-
tenza; 

7. di DISPORRE la pubblicazione, limitata-
mente all’oggetto ed al dispositivo, del pre-
sente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo (B.U.R.A.). 

Contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessan-
ta giorni o ricorso straordinario al Capo del-
lo Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 
 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 12.04.2007, n. DN3/46: 
DGR n. 1090 del 2.10.2006 recante - 

«L.R. 28.04.2000, n. 83 e s.m.i. - L.R. 
23.03.2000, n. 52 e s.m.i. – “Assegnazione di 
incentivi a favore di Comuni, singoli o asso-
ciati, per la diffusione delle raccolte differen-
ziate domiciliari ed il riciclaggio dei rifiuti 
urbani”. Approvazione dello schema di ban-
do pubblico e dei criteri generali.» Costitu-
zione gruppo di lavoro. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamata la DGR n. 1090 del 2.10.2006, 
avente ad oggetto: L.R. 28.04.2000, n. 83 e 
s.m.i. - L.R. 23.03.2000, n. 52 e s.m.i. - "Asse-
gnazione di incentivi a favore di Comuni, sin-
goli o associati, per la diffusione delle raccolte 
differenziate domiciliari ed il riciclaggio dei 

rifiuti urbani". Approvazione dello schema di 
bando pubblico e dei criteri generali" con la 
quale l'organismo collegiale ha inteso favorire il 
miglioramento ed il potenziamento della raccol-
ta differenziata nei comuni abruzzesi mediante 
la concessione di finanziamenti finalizzati alla 
realizzazione di progetti finalizzati alla riorga-
nizzazione dei servizi di raccolta differenziata, 
secondo sistemi "domiciliari o di prossimità";  

Dato atto che con la deliberazione anzi ri-
chiamata, la Giunta Regionale ha stabilito, tra 
l'altro: 
- "di demandare al competente Servizio Ge-

stione Rifiuti i necessari connessi adempi-
menti tecnico - amministrativi conseguenti 
all'adozione del presente atto" (punto 4 del 
dispositivo);  

Dato atto, altresì, che al punto il bando ap-
provato con la richiamata DGR 1090 del 
2.10.2006 stabilisce, al punto 6, che:  
- "L'istruttoria dei progetti ammessi ...omis-

sis... sarà effettuata da un'apposita commis-
sione tecnica nominata dal Dirigente del 
Servizio Gestione Rifiuti con propria Deter-
minazione";  

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla 
costituzione della commissione tecnica soprain-
dicata, individuando i componenti che ne do-
vranno far parte nell'ambito del Servizio Ge-
stione Rifiuti della Direzione Regionale Parchi 
Territorio Ambiente Energia di Pescara;  

Dato atto che, in considerazione della quali-
ficazione necessaria per procedere all'istruttoria 
dei progetti pervenuti, appare altresì necessario 
individuare, quali componenti della commissio-
ne tecnica di cui sopra, i sottoelencati dipenden-
ti:  
- Dott. Franco Gerardini, Dirigente del Servi-

zio Gestione Rifiuti;  
- Ing. Franco Campomizzi, responsabile del-

l'Ufficio Attività tecniche di Ingegneria; 

- Rag. Marco Famoso, responsabile dell'Uffi-



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 

cio Attività Amministrative;  
riservandosi, sin d'ora, di integrare l'anzidetta 
commissione tecnica con un ulteriore tecnico e-
sperto, al fine di contribuire alla migliore e più 
rapida valutazione delle istanze da esaminare;  

Valutata, inoltre, l'opportunità di supportare 
l'attività della predetta commissione tecnica con 
un ulteriore dipendente assegnato al Servizio 
Gestione cui affidare la cura delle attività di se-
greteria della commissione stessa e quanto altro 
pertinente allo svolgimento dei lavori della me-
desima, individuando, all'uopo, il Sig. Tomma-
so Gubitosa;  

Richiamata la L.R. 14.9.1999, n. 77;  

Accertata la regolarità tecnico - amministra-
tiva e al legittimità del presente provvedimento;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte  
1. è istituita la commissione tecnica di cui al 

punto al punto 6 del bando approvato con 
DGR 1090 del 2.10.2006 con il compito di 
valutare le domande di contributo pervenute 
nei termini previsti e la formulazione della 
graduatoria finale degli aventi diritto;  

2. che la predetta commissione tecnica è costi-
tuita dai sottoelencati dipendenti del Servi-

zio Gestione Rifiuti:  

- Dott. Franco Gerardini, Dirigente del 
Servizio Gestione Rifiuti;  

- Ing. Franco Campomizzi, responsabile 
dell'Ufficio Attività tecniche di Ingegne-
ria; 

- Rag. Marco Famoso, responsabile del-
l'Ufficio Attività Amministrative;  

3. di affidare l'espletamento delle attività di 
segreteria della commissione tecnica istitui-
ta con il presente atto al Sig. Tommaso Gu-
bitosa, dipendente del Servizio Gestione Ri-
fiuti, al fine di assicurare il migliore svolgi-
mento, in ogni sua fase, delle attività della 
commissione tecnica;  

4. di riservarsi, sin d'ora, di integrare l'anzidet-
ta commissione tecnica con un ulteriore tec-
nico esperto, al fine di contribuire alla mi-
gliore e più rapida valutazione delle istanze 
da esaminare;  

5. di notificare il presente provvedimento ai 
dipendenti interessati;  

6. di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al B.U.R.A. perché provveda alla sua 
pubblicazione.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 



Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 42 Speciale (9.05.2007) 

 



  

AVVISI 
 

 

  

 

ERRATA CORRIGE E AVVISI DI RETTIFICA

L'avviso di rettifica è disposto quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono in esso 
riscontrati errori già contenuti nel documento originale. L'avviso di rettifica può essere disposto esclusivamente dall'autorità che ha 
disposto la pubblicazione dell'atto errato o dal suo superiore gerarchico, tramite nota scritta indirizzata alla Direzione del Bollettino.

L'errata corrige è disposta quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono riscontrate 
difformità tra il testo originale e il testo pubblicato. La Redazione del Bollettino può disporre autonomamente l'errata corrige, previa intesa 
con gli estensori dell'atto da correggere.

In caso di correzione di avvisi contenenti bandi di gara e di concorso con termine di scadenza, la Direzione del Bollettino, di concerto con 
l'autorità estensore dell'atto, dispone che la pubblicazione dell'errata corrige o dell'avviso di rettifica non risulti pregiudichevole di 
situazioni giuridiche soggettive degli interessati ai documenti medesimi.

 




